Дело № 5-433-35/2023
УИД 91RS0008-01-2023-002551-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                                          20 ноября 2023 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении Шуляковского В.С., ***года рождения, уроженца ***, имеющего паспорт гражданина Российской Федерации серии ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей (*** года рождения), ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области охраны окружающей среды и природопользования,
УСТАНОВИЛ:

Шуляковский В.С. *** года в *** минут, на удалении ***, в 16000 метров Южнее от линии государственной границы Российской Федерации, на берегу залива «Сиваш» Азовского моря осуществлял любительское рыболовство во внутренних морских водах залива «Сиваш» Азовского моря запрещенными орудиями добычи - сетями ставными одностенными, чем нарушил ст. 43.1 Федерального закона Российской Федерации от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.п «а» п. 49.1 Правил рыбоводства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 января 2020 года №1, п. 3 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве», причинив выловом водных биологических ресурсов вида семейства кефалифых, вида сингиль в количестве 19 экземпляров общим весом 2 килограмма 20 грамм, ущерб на общую сумму в размере 13015 рублей 00 копеек, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

В судебном заседании Шуляковский Валентин Сергеевич, после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении суду показал, что действительно осуществлял любительское рыболовство во внутренних морских водах залива «Сиваш» Азовского моря запрещенными орудиями добычи. Раскаялся в совершении указанного административного правонарушения.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Шуляковского В.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 25.10.2023 (л.д. 30-32). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Шуляковскому В.С. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
Кроме того, вина Шуляковского В.С. подтверждается: протоколом об изъятии вещей и документов с фототаблицей от 27.09.2023, согласно которого у Шуляковского В.С. изъяли сети, рыбу (л.д. 1-2, 4-6); актом приёма – передачи изъятых вещей на хранение № 2/23 от 28.09.2023 (л.д. 16); картой схемой места выявления административного правонарушения от 27.09.2023, устанавливающей место совершения правонарушения на берегу в акватории залива «Сиваш» Азовского моря и лица его совершившего (л.д. 3); письменным объяснением Шуляковского В.С. от 27.09.2023, согласно которого он осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов у побережья залива «Сиваш» Азовского моря ставной сетью        (л.д. 10-11); письменным объяснением свидетеля *** от 29.09.2023, согласно которого Шуляковский В.С. осуществлял любительское рыболовство во внутренних морских водах залива «Сиваш» Азовского моря (л.д. 17-18); письменным объяснением свидетеля *** от 29.09.2023, согласно которого Шуляковский В.С. осуществлял любительское рыболовство во внутренних морских водах залива «Сиваш» Азовского моря (л.д. 19-20); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 27.09.2023 (л.д. 9); заключением эксперта по ихтиологической экспертизе от 13.10.2023 (л.д. 21-23).
Пояснениями Шуляковского В.С. данными им в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Часть 2 статьи 8.17 КоАП РФ устанавливает ответственность лиц за нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Статья 1 Федерального закона Российской Федерации от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" определяет понятие рыболовства не только как деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, но и в предусмотренных данным Законом случаях, как деятельность по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству на судах рыбопромыслового флота рыбной и иной продукции из этих ресурсов. Так, в соответствии с указанной нормой любительское и спортивное рыболовство представляет собой деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов в целях личного потребления и в рекреационных целях, в то время как промышленное рыболовство - это предпринимательская деятельность по поиску и добыче (вылову) водных биоресурсов, по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству на судах рыбопромыслового флота рыбной и иной продукции из этих водных биоресурсов.

Действия (бездействие), совершенные в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической зоны Российской Федерации или открытого моря и выразившиеся в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство в их пределах, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемых деяний, предусмотренных частью 2 статьи 253, статьями 256 или 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ).

К нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, например: несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом Российской Федерации от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.
В соответствии с ч.ч. 1 и 4 ст. 43.1 Федерального закона Российской Федерации от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно п.п. «а» п. 49.1 Правил рыболовства, при любительском рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве» в целях охраны окружающей среды, сохранения водных биоресурсов и среды их обитания дополнительно к ограничениям рыболовства, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации от 20.12.2004 № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", устанавливаются следующие ограничения любительского рыболовства в виде запрета на осуществление любительского рыболовства с применением сетных орудий добычи (вылова) водных биоресурсов, за исключением случая, установленного статьей 9 настоящего Федерального закона.
Таким образом, Шуляковским В.С., нарушены требования ст. ст. 43.1 Федерального закона Российской Федерации от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.п. «а» п. 49.1 Правил рыбоводства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 января 2020 года № 1, п. 3   ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве», поскольку он осуществлял любительское рыболовство во внутренних морских водах залива «Сиваш» Азовского моря, сетями ставными одностенными.

Действия Шуляковского В.С. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, как нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области охраны окружающей среды, угрозу причинения вреда водным биологическим ресурсам, личность Шуляковского В.С., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Шуляковского В.С., на основании    п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ являются раскаяние в совершении административного правонарушения.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Шуляковского В.С., на основании    ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения, совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими Шуляковский В.С. подлежит привлечению к административной ответственности, за совершение правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.
Мировым судьёй также установлено, что Шуляковский В.С., выловом водных биологических ресурсов государству был причинен материальный ущерб в размере 13015 рублей 00 копеек.

Вопрос о возмещении имущественного ущерба, на основании ст. 4.7 КоАП РФ суд полагает подлежащим разрешению в порядке гражданского судопроизводства.
Предметы административного правонарушения в виде сетей ставных, принадлежащих Шуляковскому В.С., а также рыбы, количество и описание которых описано в протоколе об изъятии вещей и документов подлежат конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шуляковского В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 6507 (шесть тысяч пятьсот семь) рублей 50 копеек.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01083 01 0017 140, УИН ***, наименование платежа: по делу № 5-433-35/2023.

Предметы административного правонарушения – изъятые по протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении от 27.09.2023 - конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Разъяснить Шуляковскому В.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Шуляковскому В.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                                                           С.А. Гончаров